UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STNMT-NKS

V/v trả lại hồ sơ đề nghị cấp giấy phép

hành nghề khoan nước dưới đất

Lạng Sơn, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Ông Vi Văn Hoa

(Địa chỉ: khu Làng Trung, thị trấn Đồng Mỏ,

huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn)

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được hồ sơ của ông Vi Văn Hoa đề

nghị cấp giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất, nộp trực tuyến ngày

24/10/2023. Sau khi xem xét, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Về thành phần hồ sơ của ông Vi Văn Hoa đã nộp trực tuyến gồm: Đơn

đề nghị cấp giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất; Bản khai kinh nghiệm

chuyên môn trong hoạt động khoan nước dưới đất của người chịu trách nhiệm

chính về kỹ thuật; không có văn bằng, chứng chỉ của người chịu trách nhiệm

chính về kỹ thuật theo quy định của pháp luật theo quy định khoản 4 Điều 1

Thông tư số 11/2022/TT-BTNMT ngày 20/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của một số thông tư liên

quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của

Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Về đơn đề nghị cấp giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất và Bản

khai kinh nghiệm chuyên môn trong hoạt động khoan nước dưới đất của người

chịu trách nhiệm chính về kỹ thuật của ông Vi Văn Hoa lập không đúng theo

mẫu số 01 và mẫu số 02 Ban hành kèm theo Thông tư số 11/2022/TT-BTNMT

ngày 20/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung

một số điều của một số thông tư liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm

vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

3. Bản khai kinh nghiệm chuyên môn trong hoạt động khoan nước dưới

đất của người chịu trách nhiệm chính về kỹ thuật không có giấy tờ chứng minh

kèm theo đã tham gia  trực tiếp thi công đối với các công trình khoan nước dưới đất

hợp pháp theo quy định của pháp luật.

4. Về điều kiện để được cấp giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất:

Tổ chức, cá nhân hành nghề khoan nước dưới đất có đủ các điều kiện sau đây:

- Có quyết định thành lập tổ chức của cấp có thẩm quyền hoặc một trong các

loại giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh

và đăng ký thuế, giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp đối với tổ chức hoặc giấy

chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh đối với nhóm cá nhân, hộ gia đình do cơ quan

có thẩm quyền cấp. (Về hồ sơ ông Vi Văn Hoa đã nộp trực tuyến không có giấy

chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh do cơ quan có thẩm quyền cấp).

2

- Người đứng đầu tổ chức (Giám đốc hoặc Tổng Giám đốc) hoặc người chịu

trách nhiệm chính về kỹ thuật của tổ chức, cá nhân hành nghề (sau đây gọi chung là

người chịu trách nhiệm chính về kỹ thuật) phải đáp ứng các điều kiện sau: Đối với

hành nghề khoan nước dưới đất quy mô nhỏ:

Có trình độ chuyên môn tốt nghiệp trung cấp trở lên thuộc các ngành địa

chất (địa chất thăm dò, địa chất thủy văn, địa chất công trình, địa kỹ thuật),

khoan hoặc công nhân khoan có tay nghề bậc 3/7 hoặc tương đương trở lên; đã

trực tiếp tham gia thiết kế, lập báo cáo hoặc thi công khoan ít nhất 03 (ba) công

trình khoan nước dưới đất. Trường hợp không có một trong các văn bằng quy

định nêu trên thì đã trực tiếp thi công ít nhất 05 (năm) công trình khoan nước

dưới đất.

Từ những nội dung trên, Sở Tài nguyên và Môi trường trả lại hồ sơ để

ông Vi Văn Hoa chỉnh sửa, bổ sung theo quy định tại Thông tư số 11/2022/TT-

BTNMT ngày 20/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi,

bổ sung một số điều của một số thông tư liên quan đến hoạt động kinh doanh

thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Nghị định số 136/2018/NĐ-CP ngày 05/10/2018 của Chính phủ sửa đổi một số

điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực

tài nguyên và môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để ông Vi Văn Hoa biết, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;

- UBND huyện Chi Lăng;

- UBND thị trấn Đồng Mỏ;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, NKS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2023-10-25T19:04:45+0700

		2023-10-26T09:10:33+0700

		2023-10-26T09:10:33+0700

		2023-10-26T09:10:33+0700